

Kielce 1.06.2017 r.

Instytut Historii
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

**W sprawie problematyki obrad sekcji XIX-wiecznej
podczas XX Powszechnego Zjazdu Historyków w Lublinie w 2019 roku**

Analiza dotychczasowego dorobku polskiej historiografii odnośnie badań nad wiekiem XIX skłania kieleckie środowisko historyczne do zgłoszenia następującej propozycji tematu, który mógłby stać się przedmiotem szerszej debaty podczas obrad Powszechnego Zjazdu Historyków w Lublinie: ***Polacy w Imperium Rosyjskim w XIX wieku. Portrety zbiorowe, źródła i pamięć.***

Jest to dość szeroka problematyka badawcza, obejmująca wiele kierunków historycznych studiów dotyczących m.in.: losów Polaków na Syberii; dziejów polskiej zsyłki i dobrowolnego osadnictwa; wkładu Polaków - zwłaszcza inteligencji technicznej w rozwój cywilizacyjny Syberii; losów Polaków w „obcym mundurze” w służbie Imperium Rosyjskiego w XIX stuleciu, w tym Polaków pochodzących z Ukrainy, Białorusi i Litwy. Oczywiście to tylko kilka wybranych szczegółowych zagadnień, które mogłyby stać się przedmiotem owocnej dyskusji sekcji historyków XIX wieku.

Na zainteresowanie tą tematyką badawczą znaczący wpływ ma nie tylko stan dotychczasowych badań historycznych prowadzonych aktualnie z różnym natężeniem w kilku ośrodkach krajowych (m.in.: w Kielcach, Lublinie, Warszawie, Wrocławiu), współpraca z rosyjskimi historykami, ale także szerszy dostęp do materiałów źródłowych z archiwów rosyjskich (w tym syberyjskich), ukraińskich, białoruskich, litewskich, które wykorzystywane w większym zakresie mogą rzucić nowe światło na życie społeczności polskiej w Imperium Rosyjskim (poza Królestwem Polskim) w XIX wieku.

Propozycja kieleckiego środowiska historycznego ma swoje merytoryczne uzasadnienie w realizowanych w Instytucie Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego projektach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki i Narodowego Centrum Nauki, m. in.: *Pamiętniki i listy polskich autorów z Ziem Zabrzanych (Litwa, Białoruś, Ukraina) w latach 1795–1918; Polscy zesańcy na Syberii Zachodniej w drugiej połowie XVIII wieku - XIX wieku w oczach Rosjan i ludności syberyjskiej; Depolonizacja Ziem Zabrzanych (1864-1914). Koncepcje-mechanizmy decyzyjne - realizacja.*

Dr hab. prof. UJK Lidia Michalska-Bracha